Ġlk iki çalıĢmaya reddiye sadedinde

yazılmıĢ bir çalıĢma için bk. Abdülfettah Ġsmail ġelebî, el-Ġhtiyâru fi‟l-kıraât, menĢeuhû ve meĢrûiy-

yetuhû ve tebrietü‟l-Ġmâm et-Taberî min tuhmeti inkâri‟l-kıraâti‟l-mütevâtira, (Mekke: Câmiatü Ümmi‘l-

Kurâ, 1996).
4 Bk. Yonis Ġnanç, Harun Abacı, ―Zeccâc‘ın (ö. 311/923) Kıraatlere BakıĢı‖, Sakarya Üniversitesi Ġlahiyat

Fakültesi Dergisi, XVI, sy. 30 (2014/2), s. 117, 121, 128, 131.

ilk sıralarda yer alacak olan da yine yedi harf ve bununla bağlantılı olarak kıraatler

olacaktır. Bu sebeple tarihi süreçte ama müstakil, ama ilgili eserler içerisinde yedi

harf meselesinin sekteye uğramaksızın incelendiği ve tartıĢıldığı görülmektedir.

Bakillânî (ö. 403/1013) ve Ebû Bekr Ġbnü‘l-‗Arabî‘nin (ö. 543/1148) belirttiği

üzere, yedi ve harf ifadelerinin ne olduğu konusunda ne Hz. Peygamber‘den açık-

layıcı bir nass5 ne de ashab-ı kiramdan bir icmâ (söz birliği) varid olmuĢtur.6 Bu se-

beple araĢtırmacılar meselenin içinden çıkılması zor bir durum olduğunun da far-

kında olarak birçok görüĢ ortaya koymaktadırlar. Ġbn Hibbân (ö. 354/965) yedi

harf konusunda ulemanın otuz beĢ farklı görüĢünden söz etmektedir.7 Buna ilave-

ten bazı müellifler, konunun son derece muğlak ve harf kelimesinin birçok manaya

gelen müĢteĢek lafız olmasından hareketle görüĢ bildirmekten imtina ederek ta-

vakkuf etmeyi tercih etmektedir.8 Örneğin Suyûtî, el-Ġtkân‘ında konuyla ilgili kırka

lere (emsâr) gönderilmiĢ35 ve söz konusu Ġmam mushafların söz dizimi ve yazı iske-

letine uymayan, farklı harfler içeren özel koleksiyon ve mushafların imha edilmesi

de emredilerek mushaf ve kıraat birliği sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.36

Hz. Osman‘ın yaptığı bu iĢ sahabenin genel onayından geçmiĢtir. Nitekim Hz.

Ali (ö. 40/661), Hz. Osman‘ın mushafı istinsâh ettirip, bunların dıĢındakileri yak-

tırması hakkında ―Eğer bunu o yapmasaydı, ben yapardım!” diyerek37 bu faaliyet-

teki rızasını ortaya koymuĢtur.

Hz. Ebû Bekr‘in mushafı cem‗ ettirmedeki amacı Kur‘ân‘ı iki kapak arasında

toplamak ve böylece onu muhafaza altına almak iken; Hz. Osman‘ın amacı ise

Müslümanları, Kur‘ân‘ı, Hz. Peygamber‘in emriyle yazılan lafız üzere (müradifinin

değil) okuma hususunda birleĢtirmek; onların bunun dıĢındaki mushaf hattına

muhâlif kıraatlerle Kur‘ân okumaya devam etmelerine bir son vermek ve o dö-

nemde ruhsat ve rahmetten çok bir tefrika ve ihtilaf aracı olmaya baĢlamıĢ olan

→ →
Hasen b. Fehd el-Hümeyyed, (Riyâd: Dâru‘t-Tedmûriyye, 2010), s. 152.

32 Sicistânî, Mesâhif, I, 209-10.
33 Komisyonda Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Abdullah b. ez-Zübeyr (ö. 73/692), Sa‗îd b. el-Âs (ö.

59/679) ve Abdurrahmân b. el-Hâris b. HiĢâm (ö. 43/663-64) bulunmaktadır. Bunlardan Zeyd ha-

riç diğerleri KureyĢlidir.
34 Buhârî, Fedâilü‘l-Kur‘ân, 9; Tirmizî, Tefsîr, 10; Taberî, I, 55; Sicistânî, Mesâhif, 195-196; Dânî, el-

Mukni„, s. 141-44, 147-50; Ġbnü‘l-Cezerî, en-NeĢr fi‟l-kırââti‟l-„aĢr, thk. Ali Muhammed ed-Debbâ‘,

(Beyrut: Daru‘l-Kütübü‘l-Ġlmiyye, t. y. ), I, 7.
35 Çoğaltılan mushafların kaç adet olduğu kesin olmamakla beraber dörtten sekize kadar nüsha sayısı

verilmektedir. Örneğin Mekkî b. Ebî Tâlib, ―Mushaf çoğaltıldığında yedi nüsha yazılmıĢtır. BeĢ olduğu

da söylenmiĢtir fakat birinci rivâyet (yedi) daha fazladır. ‖ (Mekkî, el-Ġbâne, s. 65) diyerek yediyi tercih

ederken; Dânî (ö. 444/1053) ise ―Mushaf yazıldığında dört nüsha yazılmıĢ ve civar Ģehirlere yollan-

mıĢtır… Yedi nüsha çoğaltıldığı rivâyeti de vardır fakat birinci görüĢ (dört) en sahih olanıdır ve ulema

da bu görüĢtedir. ‖ (Dânî, el-Mukni„, s. 163) Ģeklinde görüĢünü beyan etmiĢtir. Mushaf sayıları hak-

Zira ilk dönem kaynaklarının

en önemlilerinden biri Taberî‘ye ait ve içinde yirmi kurrânın kıraatine yer verilmiĢ

olan el-Câmi„ fi‟l-kırâât adlı eserdir.41 Taberî‘nin, tefsirinde kaynak gösterdiği42 an-

cak günümüze ulaĢ/a/mamıĢ eserinden, örneğin Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045)

el-Ġbâne‘de;43 Sehâvî (ö. 643/1245) de Cemâlü‟l-kurrâ‘sında44 kısmî alıntılar yap-

————
38 ZerkeĢî, el-Burhân, I, 235-6; Suyûtî, el-Ġtkân, II, 391-2.
39 Kevserî (ö. 1952), Ignác Goldziher (ö. 1921) ve benzeri müsteĢriklerin Taberî‘nin görüĢlerini referans

alarak kıraatlere yönelttiği tenkitleri gördüğünden olsa gerek, böyle bir endiĢe taĢımaktadır.

38, 53; Ġbnü‘l-Cezerî, en-NeĢr, I, 34. Taberî, tefsirini hicrî 270 yıllarında

tamamlamıĢtır. Söz konusu eserine tefsirinde atıf yaptığı için onu 270‘ten önce yazdığı muhakkaktır.

ġamlıların kıraatini hicrî 253 yılında Fustat‘a gitmeden önce öğrenen Taberî, bizzat Beyrut‘ta Abbâs b.

Velîd (ö. 271/884)‘den kıraat dersleri almıĢtır. Ardından Fustat‘ta Ġmam Hamza (ö. 156/773) ve

VerĢ (ö. 197/812)‘in kıraatlerini okumuĢ, sonra DımaĢk‘a gelerek burada hadis ve kıraat dersleri de

almıĢ ve tekrar Fustat‘a dönmüĢtür. Hicrî 256 yılında Mısır‘dan Bağdat‘a gelerek ölünceye kadar bu-

rada ikamet etmiĢtir. Ansiklopedi mahiyetinde câmi bir kaynak olduğu anlaĢılan Taberî‘nin kıraat ki-

Ģeklinde bir mütevâtir kıraat tanımlanması bizce Taberî‘nin tasavvurunda karĢılık

bulmaktadır. Bu durumda yedi ya da on kıraat imamına nispet edilen okuyuĢların

hepsini baĢlangıcından itibaren mütevâtir kabul etmek bu düĢünce sistemine göre

mesnetsiz kalmaktadır. Aynı Ģekilde Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc (ö. 311/923), Ebû

Ali el-Fârisî (ö. 377/987), ZemahĢerî (ö. 538/1144), Ġbn Atıyye (ö. 541/1147) ve

Beydâvî (ö. 685/1286) gibi konuya vakıf olan âlimlerin yedi kıraat imamının oku-

————
64 ZerkeĢî‘nin ifadesi Ģöyledir: ―Kur‘ân ve kıraatler iki ayrı hakikattir. Kur‘ân, Hz. Muhammed‘e beyân ve

i‘câz için indirilmiĢ vahiydir. Kıraatler ise zikredilen vahyin lafızlarının, Ģeddeli Ģeddesiz olmak gibi

2. ĠBN ÂMĠR KIRAATĠ BAĞLAMINDAKĠ ELEġTĠRĠLER

2. 1. SENET YÖNÜNDEN

Abdullah Ġbn Âmir (ö. 118/736), tâbiînden olup ġamlıların kıraatte imamı ka-

bul edilmektedir.72 Yapımında emeği geçen ġâm Emevî Camii‘nde yıllarca görev

yapmıĢ bir kârîdir. Taberî, hicrî 253 senesinde Fustat‘a geçmeden önce Beyrut‘ta

bir müddet kalarak o bölgenin, dolayısıyla Ġbn Âmir‘in kıraatinin tamamını Abbâs b.

Velîd el-Beyrûtî (ö. 271/884) vasıtasıyla tedris etmiĢtir.73

Taberî‘nin, yedi mütevâtir kıraatten birinin kaynağı kabul edilen Ġbn Âmir‘i ve

onun kıraatinin makbuliyetini senet ve metin açısından sorgulaması kendisine yö-

neltilen en önemli tenkit noktalarından bir diğeridir.

Sehâvî‘nin (ö. 643/1245) belirttiğine göre üstadı Ebü‘l-Kâsım eĢ-ġâtibî (ö.

590/1194) kendisine, ―Taberî‟nin Ġbn Âmir‟e ta„n etmesinden sakın!‖ dediğini nak-

letmektedir.74 Bu uyarının temelinde Ġbn Cerîr et-Taberî‘nin günümüze

ulaĢ(a)mayan el-Câmi„ adlı kıraat kitabından nakledilen Ġbn Âmir‘le ilgili Ģu ifadeleri

yatmaktadır: ―Bazıları Abdullah Ġbn Âmir‘in, kıraatini Muğîre b. Ebî ġihâb el-

Mahzûmî‘den (ö. 91/710) aldığını, Kur‘ân‘ı ona okuduğunu ve Muğîre‘nin de Os-

man b. Affân‘dan Kur‘ân öğrendiğini iddia etmektedir. Hz. Osman‘ın ona Kur‘ân‘ın

tamamını okuttuğunu iddia eden bir kimse bilmemekteyiz. Aksine Hz. Osman‘dan

Kur‘ân‘dan sadece çok az miktarda kıraat muhafaza etmiĢizdir. Zaten Hz. Os-

man‘dan böyle bir haber de gayr-ı maruftur. Böyle bir iddianın olmayıĢı, Ġbn Âmir‘in

kıraatini Muğîre b. Ebî ġihâb‘a izafe eden ve Muğîre‘nin de Hz. Osman‘dan aldığını

belirten bir kimsenin sözünün geçersiz olduğuna açık delildir. Zira bunu nakleden

ġam ehlinden ‗Irâk b. Hâlid (ö. ?), tanınmayan (mechûl) bir kimsedir; haliyle ne na-

kil ne de Kur‘ân ehli tarafından tanınmaktadır. Bunu ondan HiĢâm b. Ammâr (ö.

245/859 [?]) nakletmiĢtir…‖75

Taberî, bu değerlendirmesinde Hz. Osman‘dan yakınları ve diğer pek çok âlim

dururken sadece Muğîre‘nin kıraat öğrenmiĢ ve nakletmiĢ olması bilgisini de tuhaf

karĢılamaktadır.

Ġbn Âmir‘in kıraatinin her bir vechinin sahih bir isnadı olduğu ifade edilse de76

lendirme, Taberî‘nin tenkit edilmesinin önemli sebeplerinden biridir.

Sehâvî, Taberî‘nin yukarıdaki ifadelerini ―açık bir tökezleme‖ olarak nitelemek-

te ve karĢıt tezlerle böyle bir kabulün yanlıĢlığını ortaya koymaktadır. Belirttiğine

göre Hz. Osman‘dan Muğîre de dâhil Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692[?]),

Ebü‘l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ve Zir b. HubeyĢ (ö. 82/701) gibi Ģahsiyetler de

Kur‘ân öğrenmiĢ ve yine belirttiğine göre Taberî‘nin Ġbn Âmir‘le ilgili duruĢu hakkın-

da, az önce belirttiğimiz gibi, hocası ġatıbî kendisini uyarmıĢtır.77 Sehâvî ayrıca Ta-

berî‘nin ‗Irâk b. Hâlid78 hakkında kullandığı ―mechûl‖ ifadesi üzerinde durarak, sika

bir râvî olan HiĢâm b. Ammâr‘ın ondan nakilde bulunması karĢısında Taberî‘nin

değerlendirmesinin ona zarar vermeyeceğini belirtmektedir.79

Ebû ġâme ise Taberî‘nin mezkur ifadelerinin Ġbn Âmir‘in kıraatine eleĢtiri Ģek-

linde anlaĢıldığını; oysa bu değerlendirmesiyle onun, Hz. Osman‘dan Muğîre‘nin kı-

raat almasını uzak bir ihtimal olarak gördüğü anlamına geldiğini, bununla birlikte

böyle bir değerlendirmenin, Ġbn Âmir‘in kıraatinin sıhhati konusunda problem teĢkil

etmeyeceğini ifade etmektedir.80

Zehebî (ö. 748/1348) de Taberî‘nin cerh ettiği kiĢinin tanınmıĢ bir kimse oldu-

ğunu, HiĢâm b. Ammâr ve Rebi‗ b. Sa‗leb (ö. 238/852)‘in ondan kıraat okuduğunu,

bazı hadis râvîlerinin de kendisinden hadis dinlediğini, bizzat Dârekutnî‘nin (ö.

385/995) kendisinin, onu ―lâ be‟se bih‖ (zararı yok) diye nitelendirdiğinden bah-

setmektedir.81

Ġbnü‘l-Cezerî de mütevâtir addedilen Ġbn Âmir kıraati hakkında Taberî‘nin eleĢ-

tirel yaklaĢımını sakıncalı bulmakta82 ve onun yukarıdaki ifadelerini ―kıymetsiz‖

olarak nitelemektedir.83

onu açıkça eleĢtirmektedir.

————
99 Taberî, IX, 573-76.
100 Taberî, IX, 577.
101 Tenkitlerin tamamını bir arada görmek için bk. Abdüllatîf el-Hatîb, Mu„cemü‟l-kırâât, (DimeĢk: Dâru

Sa‗di‘d-Dîn, 2000), II, 552-58.
102 Ebü‘l-Ferec Ġbnü‘l-Cevzî, Zâdü‟l-mesîr fî „ilmi‟t-tefsîr, (Beyrut: el-Mektebetü‘l-Ġslâmî, 1404/1984), III,

129-30; Semîn el-Halebî, ed-Dürru‟l-mesûn fî „ulûmi‟l-kitâbi‟l-meknûn, thk. Ahmed Muhammed el-

Harrât, (DimeĢk: Dâru‘l-Kalem, 1986), V, 162-67.
103 Ebû ġâme, Ġbrâz, s. 463; Sellûm, Cuhûd, s. 271.
104 ZemahĢerî, el-KeĢĢâf „an hâkâiki ğavâmidi‟t-tenzîl ve „uyûni‟l-ekâvîl fî vücûhi‟t-te‟vîl, thk. Âdil Ahmed

Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavvid, (Riyâd: Mektebetü‘l-Ubeykân, 1418/1998), II, 401.
105 Ġbnü‘l-Cezerî, en-NeĢr, II, 264.

esas alıp ardından bunlardan birini iĢlevsiz bırakma çeliĢkisine düĢmediğini ve ilke-

li bir duruĢ sergilediğini de belirtmemiz gerekmektedir. Bu durumun, aĢere

kurrâsından Ġbn Kesîr (ö. 120/737),113 Âsım (ö. 127/745),114 Ebû Ca‗fer (ö.

130/747),115 Ebû ‗Amr (ö. 154/770),116 Hamza (ö. 156/772),117 Nâfi‗ (ö.

169/785),118 Kisâî (ö. 189/805)119 vb. kârîlerin kıraatleri söz konusu olduğunda

da aynen geçerli olduğunu görmekteyiz.

Sonuç olarak ilk dönem kaynaklarında ġam kıraatiyle ve dolayısıyla Ġbn Âmir

kıraatiyle ilgili olumsuz bir tavrın varlığı gayet açıktır. Zira Ġbn Âmir‘in kıraatinin her

bir vechinin isnad açısından bir sahabeye ulaĢıp ulaĢmadığı, dil açısından problem-

li Ģâz unsurlar barındırıp barındırmadığı hususu tartıĢılmıĢtır.120 Ġbn Âmir‘e karĢı bu

duruĢ sonraki dönemlerde de kendini göstermiĢ; nitekim Ġbn Mücâhid‘in, yedili

tasnifi içerisinde Ya‗kûb el-Hadramî (ö. 205/821) dururken Kisâî‘yi seb‘a imamla-

rından sayması bir yana,121 yine bu tasnifte A‗meĢ (ö. 148/765)‘in yerine Ġbn

Âmir‘in kıraatine yer vermesi açık bir Ģekilde tenkit edilmiĢtir.122 Söz konusu kıraa-

tin Ġbn Mücahid‘in marifeti ve siyasî otoritenin desteğiyle popülerlik kazandığı da

ifade edildiğine göre123 Taberî dönemi ve öncesinde Ġbn Âmir‘e ġam bölgesi dıĢın-

da pek fazla iltifat edilmediği anlaĢılmaktadır. Ancak, yapılan eleĢtirilere ve Ġbn

Hâleveyh (ö. 370/980)‘in Ģâz kıraatlere dair yazdığı eserde Ġbn Âmir‘in bazı oku-

yuĢlarına yer vermesine124 rağmen, Ġbn Mücâhid‘in yedili tasnifinde Ġbn Âmir‘i ter-

cih etmesi genel kabul görmüĢ ve bu alanda tartıĢmasız bir otorite haline gelmiĢtir.

SONUÇ

Tarihi süreçte seb‗a ve/ya ‗aĢere kurrasının okuduğu kıraatleri çeĢitli açılardan